V. Remarque. Celle ci donne encor vne raison très satisfaisante pourquoi cette Baleine se trouua là toute prête à aualer IONAS. ALDROAND dit, que ces poissons aiment passionnement l'odeur de la poix, ce qui fait, que souvent ils suivent les vaisseaux, et qu'ils s'en approchent de fort près, sur tout lorsqu'ils sont nouvellement calfentrez: c'est apparemment dans cet état, que se trouua le vaisseau de IONAS, puisqu'il sortoit d'un port de mer pour se me-

tre

tre en voyage. Il est probable, que la Baleine, qui se trou-
ua si prompte pour sauuer IONAS du naufrage, auoit fuiui
le vaisseau à son odeur.

XI

Praestat igitur, cum spiritus S. piscem, qui IONAM ceu
offam ingurgitauerit, לִיָּגָן לִיָּגָן et τὸν κήτον (qua voce apud
Graecos, omnia piscium eximiaie magnitudinis genera, ipso
PETALOSSIO consentiente, insigniuntur) nominet, tacere,
nullamque piscis speciem determinare. Praestat tamen et in
his ingenium exercere. Multi, quorum nonnullos PETA-
LOSSIVS allegauit, piscem, qui IONAM sibi epulas fe-
cerit, dicunt Carchariam. Sunt autem duo Carchariae, vnus
canicula marina PLINIO 2) et aliis, AELIANO 3) vero
et ARISTOTELI κύων θαλαττία dictus, qui ex genere
mustelorum siue γαλαῶν jure suo Carcharias ob mordacitatem
et dentium acumina ferratim posita, $\text{ἀπὸ τῶν κερχάρων ὀδόν-}$
 των , ab acutis et asperis dentibus vocatur, vt recte annotauit
ATHENAEVS. Est hic crudelis ille latro, vix aliquid si-
ne dentium molitura in ventrem dimittere solitus, quem hoc lo-
co nostro adfuisse pernegat PETALOSSIVS, alter vero
 καταχρησικᾶς ita dicitur, proprie autem $\text{λαμνῆς ἀπὸ τῆ ἔχειν}$
 μεγὰν λαιμὸν apud Graecos et Lamia siue lamna apud Latinos vo-
catur. Hic ex cetaceo est genere et tam immenso oris et fau-
cium rictu instructus dicitur, vt hominem totum sine vlllo impe-
dimento possit deglutire, hinc et OPPIANVS 4) de eo canit:

$\text{ἀταρτηρῆς τε δυσαντέα χάσματα λάμνης.}$

Et Nicaeenses PETRO GILLIO 5) viro φυσικωτάτῳ
 ἄματε δυσυχεςάτῳ testati sunt, se lamiam cepisse ad IV millia
ponderum accedentem, in cuius ventre solidus homo fuerit re-
pertus. Eidem quoque Massilienses retulerunt, in alia Lamia
capta loriatum hominem fuisse deprehensum, vt haec omnia
enarrat GERARDVS IO. VOSSIVS. 6) Ex recentissi-
mis itinerum litterariorum conditoribus idem confirmat PE-
TRVS KOLBIVS. 7) Si igitur in hisce rerum omnium

Incertis aliquid pronunciare liceat, ego, in illorum castra transire vellem, qui IONAE deglutitorem Lamiam fuisse hariolantur. Verum haec omnia limites instituti nostri transgredi videntur

11) Inter alios multos OPPIANVS L. I. v. 360. Κήτεα δ' ὀβριμόγυια, πελώρια θαύματα πόντε et Aelianus Hist. Animal. L. I. c. 55. Κυνῶν θαλάττιων τρία γένη, καὶ οἱ μὲν αὐτῶν εἰσι μεγάθυοι μέγιστον, καὶ κητῶν ἐν τοῖς ἀλκιμωτάτοις ἀριθμοῖντ' ἄν. Et notum est Graecos in vertendis V. T. fontibus pro qualibet bellua marina excellentioris magnitudinis hac voce vsos esse. Conf. Iob. III. 8.

12) Histor. Nat. L. IX. c. 24.

1) L. I. Histor. Animal. c. 17.

2) L. I. Ἀλιευτικῶν v. 370.

3) Vir hic iufelicissimus in Graecia, Aegypto, Syria, et Perside liberalitate FRANCISCI I. Galliarum Regis omnia naturae arcana peruestigauit, in quem admodum iniquus est CONRADVS GESNERVS in Prologo ad CLAVDII AELIANI de animalium natura libr. XVII.

4) De Idololatria L. I. c. 8.

5) In Libr. sermone Teutonico ante II. annos edito: Reise an das Africanische Vorgebürge der guten Hoffnung nebst einer ausführlichen Beschreibung desselben, in 3. Theilen abgefaßt. Norimbergae 1719.

XII

Et haec sunt, quae pro virium nostrarum imbecillitate ad vindicandam historiae sacrae veritatem afferre licuit. Gratum nobis erit, si legentium cupiditati fecerimus satis; sin vero humani quid passi sumus, facile emendabimur. Deum autem precamur, velit nobis fontes sacratissimo sconservare puros atque limpidos, quo veritatis Phosphorus omnibus, qui eam amant, magis magisque illucescat

ינל 755 וליע

Coll. diss. A. 135, msc. 36